

UF: Estado do Rio Grande do Sul

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: 1º Semestre de 2017

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo (d) = (c-b)
RECEITAS CORRENTES (I)	15.297.250,00	15.297.250,00	7.531.891,44	(7.765.358,56)
RECEITA TRIBUTÁRIA	828.846,00	828.846,00	523.595,84	(305.250,16)
IMPOSTOS	625.900,00	625.900,00	429.956,14	(195.943,86)
TAXAS	191.946,00	191.946,00	93.532,64	(98.413,36)
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	11.000,00	11.000,00	107,06	(10.892,94)
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	100,00	100,00	-	(100,00)
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO	100,00	100,00	-	(100,00)
RECEITA PATRIMONIAL	212.310,00	212.310,00	91.768,86	(120.541,14)
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	103.100,00	103.100,00	5.360,00	(97.740,00)
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	109.210,00	109.210,00	41.309,86	(67.900,14)
RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS	-	-	45.099,00	45.099,00
RECEITA DE SERVIÇOS	47.000,00	47.000,00	27.248,19	(19.751,81)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	14.027.506,00	14.027.506,00	6.837.574,63	(7.189.931,37)
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	14.018.906,00	14.018.906,00	6.837.574,63	(7.181.331,37)
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	100,00	100,00	-	(100,00)
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	100,00	100,00	-	(100,00)
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	8.400,00	8.400,00	-	(8.400,00)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	181.488,00	181.488,00	51.703,92	(129.784,08)
MULTAS E JUROS DE MORA	12.988,00	12.988,00	7.628,61	(5.359,39)
INDENIZACÕES E RESTITUIÇÕES	141.500,00	141.500,00	14.701,77	(126.798,23)
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	16.700,00	16.700,00	28.362,95	11.662,95
RECEITAS DIVERSAS	10.300,00	10.300,00	1.010,59	(9.289,41)
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.750,00	2.750,00	2.814,14	64,14
OPERACÕES DE CRÉDITO	200,00	200,00	-	(200,00)
OPERACÕES DE CRÉDITO INTERNAS	200,00	200,00	-	(200,00)
ALIENAÇÃO DE BENS	1.800,00	1.800,00	-	(1.800,00)
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	1.800,00	1.800,00	-	(1.800,00)

UF: Estado do Rio Grande do Sul

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: 1º Semestre de 2017

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo (d) = (c-b)
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	700,00	700,00	-	(700,00)
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	300,00	300,00	-	(300,00)
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	400,00	400,00	-	(400,00)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	50,00	50,00	2.814,14	2.764,14
OUTRAS RECEITAS	50,00	50,00	2.814,14	2.764,14
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores (III)	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)	15.300.000,00	15.300.000,00	7.534.705,58	(7.765.294,42)
Operações de Crédito / Refinanciamento (V)	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)	15.300.000,00	15.300.000,00	7.534.705,58	(7.765.294,42)
Déficit (VII)	-	-	-	-
TOTAL (VIII) = (VI + VII)	15.300.000,00	15.300.000,00	7.534.705,58	(7.765.294,42)
Saldos de Exercícios Anteriores	-	-	411.749,50	411.749,50
(Utilizados Para Créditos Adicionais)				
Superávit Financeiro	-	-	411.749,50	411.749,50
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-

UF: Estado do Rio Grande do Sul

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: 1º Semestre de 2017

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas (f)	Despesas Liquidadas (g)	Despesas Pagas (h)	Saldo da Dotação (i) = (e-f)
DESPESAS CORRENTES (IX)	13.509.063,39	14.017.139,44	7.451.602,42	6.187.099,61	5.730.053,66	6.565.537,02
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.617.263,86	8.835.863,86	3.984.731,58	3.947.995,18	3.591.204,11	4.851.132,28
APLICAÇÕES DIRETAS	8.617.263,86	8.835.863,86	3.984.731,58	3.947.995,18	3.591.204,11	4.851.132,28
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	96.550,00	96.550,00	31.987,56	31.987,56	30.825,20	64.562,44
APLICAÇÕES DIRETAS	96.550,00	96.550,00	31.987,56	31.987,56	30.825,20	64.562,44
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.795.249,53	5.084.725,58	3.434.883,28	2.207.116,87	2.108.024,35	1.649.842,30
TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL	2.300,00	2.300,00	32,00	32,00	32,00	2.268,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS	200,00	950,00	-	-	-	950,00
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	41.300,00	27.800,00	3.766,01	3.766,01	3.766,01	24.033,99
APLICAÇÕES DIRETAS	4.751.349,53	5.053.575,58	3.431.085,27	2.203.318,86	2.104.226,34	1.622.490,31
APLIC. DIR. DEC. DE OP. O., F. ENT. INT. OFSS C/ E	100,00	100,00	-	-	-	100,00
DESPESAS DE CAPITAL (X)	500.181,00	583.654,45	183.940,68	178.415,68	178.350,68	399.713,77
INVESTIMENTOS	137.925,00	227.498,45	20.055,91	14.530,91	14.465,91	207.442,54
APLICAÇÕES DIRETAS	137.925,00	227.498,45	20.055,91	14.530,91	14.465,91	207.442,54
INVERSÕES FINANCEIRAS	300,00	300,00	-	-	-	300,00
APLICAÇÕES DIRETAS	300,00	300,00	-	-	-	300,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	361.956,00	355.856,00	163.884,77	163.884,77	163.884,77	191.971,23
APLICAÇÕES DIRETAS	361.956,00	355.856,00	163.884,77	163.884,77	163.884,77	191.971,23
Reserva de Contingência (XI)	310.000,00	310.000,00	-	-	-	310.000,00
Reserva do RPPS (XII)	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	14.319.244,39	14.910.793,89	7.635.543,10	6.365.515,29	5.908.404,34	7.275.250,79
Amortização da Dívida / Refinanciamento (XIV)	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV)	14.319.244,39	14.910.793,89	7.635.543,10	6.365.515,29	5.908.404,34	7.275.250,79

UF: Estado do Rio Grande do Sul

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: 1º Semestre de 2017

Superávit (XVI)	-	-	-	1.169.190,29	-	-
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)	14.319.244,39	14.910.793,89	7.635.543,10	7.534.705,58	5.908.404,34	7.275.250,79

UF: Estado do Rio Grande do Sul

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: 1º Semestre de 2017

QUADRO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f) = (a+b-d-e)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro de 2016 (b)				
	Despesas Correntes (I)	2.241,15				
Pessoal e Encargos Sociais	1.505,85	-	-	-	-	1.505,85
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	735,30	4.834,87	-	-	-	5.570,17
Despesas de Capital (II)	62.040,00	-	-	-	-	62.040,00
Investimentos	62.040,00	-	-	-	-	62.040,00
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL (III) = (I + II)	64.281,15	4.834,87	-	-	-	69.116,02

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo (f) = (a+b-c-d)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro de 2016 (b)			
	Despesas Correntes (I)	5.639,40			
Pessoal e Encargos Sociais	922,12	122.086,22	121.569,80	-	1.438,54
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	4.717,28	214.716,67	207.569,11	365,18	11.499,66
Despesas de Capital (II)	17.000,00	7.038,00	7.038,00	-	17.000,00
Investimentos	17.000,00	7.038,00	7.038,00	-	17.000,00
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
TOTAL (III) = (I + II)	22.639,40	343.840,89	336.176,91	365,18	29.938,20

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias não foram consideradas para computo dos valores deste anexo